

## लोक सेवा आयोग

नेपाल प्रशासन सेवा, राजस्व समूह, राजपत्रअनंकित प्रथम श्रेणी,  
नायब सुब्बा वा सो सरह (अप्राविधिक) पदको द्वितीय चरणको खुल्ला प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा  
मिति: २०८३/३/१८

समय: २ घण्टा ३० मिनेट

पूर्णाङ्क: १००

पत्र: तृतीय

विषय: सेवा-समूह सम्बन्धी (Service-Group Related Subject)

तलका प्रश्नहरूको उत्तर Section अनुसार छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ।

### खण्ड (Section) – A

अंक – ३५

१. नेपालको अर्थतन्त्रका मुख्य विशेषताहरू उल्लेख गर्नुहोस्।  
Write the major characteristics of Nepalese economy. ५
२. वित्त नीति र मौद्रिक नीतिबीचको अन्तरसम्बन्ध उल्लेख गर्नुहोस्।  
Mention the interrelationship between fiscal policy and monetary policy. ५
३. स्थानीय तहको बजेट तर्जुमा प्रक्रिया सम्बन्धमा भएको कानूनी व्यवस्था लेख्नुहोस्।  
Write down the legal provisions related to the budget formulation process of local levels. ५
४. नेपालको सोह्रौं आवधिक योजनाका समष्टिगत रणनीतिहरू उल्लेख गर्नुहोस्।  
Mention the macro-level strategies of the sixteenth periodic plan of Nepal. ५
५. कर र गैर कर राजस्वको परिचय दिंदै गैरकर राजस्वका मुख्य-मुख्य स्रोतहरू उल्लेख गर्नुहोस्।  
Introducing tax and non-tax revenue, mention the major sources of non-tax revenue. ३+२=५
६. सरकारी बजेट तर्जुमा, कार्यान्वयन तथा अनुगमन र मूल्याङ्कन व्यवस्थाका चरणहरू उल्लेख गर्दै बजेटको प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्न के सुधार गर्नुपर्ला? सुझावहरू प्रस्तुत गर्नुहोस्।  
Mentioning the stages of formulation, implementation, monitoring and evaluation of the government budget, what improvements should be made for effective budget implementation? Provide suggestions. ७+३=१०

### खण्ड (Section) – B

अंक – ३५

७. नेपालको संविधान बमोजिम सञ्चित कोषमाथि व्ययभार हुने रकमहरू कुन-कुन हुन्?  
What are the expenditures incurred out of the consolidated fund as per the Constitution of Nepal. ५
८. जाँच पास पछिको परीक्षण भनेको के हो? भन्सार प्रशासनमा यसको महत्त्वबारे चर्चा गर्नुहोस्।  
What is post clearance audit? Discuss about its importance in customs administration. ५
९. नेपालको आयकर सम्बन्धी कानूनमा भएका प्रशासकीय पुनरावलोकन तथा पुनरावेदन सम्बन्धी व्यवस्था संक्षेपमा प्रस्तुत गर्नुहोस्।  
Briefly present the provisions related to administrative review and appeal system in income tax law of Nepal. ५
१०. मूल्य अभिवृद्धिको सन्दर्भमा कर शून्य दर र कर छुट अवधारणाबीच फरक छुट्याउनुहोस्।  
Differentiate between zero rate and tax exempt concept within the context of value added tax. ५

११. अन्तःशुल्क ऐन, २०५८ बमोजिम स्वयम् निष्कासन प्रणाली र भौतिक नियन्त्रण प्रणालीबीचको फरक लेख्नुहोस्। ५  
According to the Excise Act, 2058, write the differences between the Self-Removal System and the Physical Control System.
१२. वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गतका वित्तीय समानीकरण अनुदान, ससर्त अनुदान, समपूरक अनुदान र विशेष अनुदानको परिचय दिनुहोस्। यसरी हस्तान्तरण भएका अनुदानको अवस्थाबारे समीक्षा गर्दै भविष्यमा सुधारका लागि सुझाव प्रस्तुत गर्नुहोस्। ६+४=१०  
Introduce fiscal equalization grants, conditional grants, complementary grants and special grants under fiscal transfer. Reviewing about the status of these transferred grants, present suggestions for future improvement.

खण्ड (Section) – C

अंक – ३०

१३. राजश्व चुहावट भन्नाले के बुझिन्छ? राजश्व चुहावट नियन्त्रण गर्न के गर्नुपर्ला? बुँदागतरूपमा उल्लेख गर्नुहोस्। २+३=५  
What is meant by revenue leakage? What should be done to control revenue leakage? Mention in bullet points.
१४. करदाता शिक्षाको परिचय दिँदै व्यवसायिक जगतमा कर जागरण बढाउन के-कस्ता उपायहरू अवलम्बन गर्नुपर्ला? सुझाव दिनुहोस्। २+३=५  
Introducing the taxpayer education, suggest what measures should apply to improve tax awareness in the business sector.
१५. भन्सार प्रशासनमा कार्यरत कर्मचारीले किन राजश्व परिचालनको साथै व्यापार सहजिकरणमा समेत उत्तिकै ध्यान दिन जरुरी छ? प्रष्ट पार्नुहोस्। ५  
Why is it necessary for employees working in customs administration to pay equal attention to trade facilitation along with revenue mobilization? Clarify.
१६. नेपालको सहकारी क्षेत्र व्यवस्थापनमा रहेका प्रमुख चुनौतीहरूबारे चर्चा गर्नुहोस्। ५  
Discuss about the major challenges of cooperative sector management in Nepal.
१७. नेपालका सार्वजनिक संस्थानहरूका सबल र कमजोर पक्षहरू के-के हुन्? सार्वजनिक संस्थानहरूमा देखिएका कमजोरीहरूलाई सुधार गर्न सुझाव प्रस्तुत गर्नुहोस्। ५+५=१०  
What are the strengths and weaknesses of public enterprises of Nepal? Suggest the measures to improve the weaknesses of public enterprises.

«समाप्त»